## АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТУПИНО МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

## КОНТРОЛЬНО-РЕВИЗИОННЫЙ ОТДЕЛ

Андропова ул., д.43а/2, г. Ступино, городской округ Ступино, Московская область, 142800 Тел.: 8 (496) 642-44-96, факс: 8 (496) 642-29-22 E-mail: otdelkrostupinoadm@mail.ru

Информация о результатах проведенной плановой выездной проверки обоснованности планирования и расходования бюджетных средств, направленных на приобретение нефинансовых активов – горюче-смазочных материалов (бензин марки АИ-92) в муниципальном казенном учреждении «Благоустройство» городского округа Ступино Московской области в 2023 году

Объект плановой проверки: муниципальное казенное учреждение «Благоустройство» городского округа Ступино Московской области (далее – МКУ «Благоустройство», учреждение).

Проверка проведена за 2023 год.

Способ проведения проверки: выборочный.

Срок проведения проверки составил 15 рабочих дней, с 07.06.2024 по 28.06.2024.

- 1. В нарушение абзаца 3 пункта 3 статьи 23 Федерального закона от 10.12.1995 № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения» выявлены случаи отсутствия информации о предрейсовом медицинском осмотре водителей учреждения.
- 2. В нарушение пункта 4 статьи 9 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» форма журнала регистрации путевых листов, форма путевого листа специального автомобиля (форма 0345007), путевого листа грузового автомобиля в целях списания ГСМ не закреплена учетной политикой.
- 3. В нарушение пункта 7 статьи 9 Федерального закона от 06.11.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» в путевых листах имеются многочисленные исправления с помощью использования корректирующих средств либо исправления ненадлежащего оформления.
- 4. В нарушение пункта 3 статьи 9 Федерального закона от 16.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» имеет место несвоевременное списание с бухгалтерского учета бензина марки АИ-92 в количестве 4 086,0 л.
- 5. Общая стоимость необоснованно принятого (неподтвержденного документами) к бухгалтерскому учету и оплаченного бензина марки АИ-92 составила в общей сумме 231 590,34 руб., что является излишним расходованием средств бюджета городского округа Ступино Московской области.
- 6. В рамках исполнения контракта от 02.10.2023 № 161/3Т-23 излишне оплачены средства бюджета городского округа Ступино Московской области в сумме 8 940,47 руб. за бензин марки АИ-92, который фактически был получен в рамках исполнения контракта от 11.01.2023 № 160/3Т-22
- 7. Выявлены многочисленные случаи отсутствия сведений, которые должен содержать путевой лист транспортного средства, определенных приказом Минтранса России от 28.09.2022 № 390 «Об утверждении состава сведений, указанных в части 3 статьи 6 Федерального закона от 08.11.2007 № 259-ФЗ «Устав автомобильного транспорта и городского наземного электрического транспорта», и порядка оформления

или формирования путевого листа».

8. Имеются многочисленные недостатки и замечания в путевых листах в части оформления, заполнения, полноты и достоверности отражаемых фактов поступления и выбытия бензина марки АИ-92 в учреждении.